Ago/10 -   588,00   199,67   1,8725
Set/10 -   -   201,97   1,8847
Out/10 21,44   -   204,27   1,8937
Nov/10 -   -   206,57   1,9093
Dez/10 -   543,00   208,87   1,9222
Jan/11 -   -   211,12   1,9373
Fev/11 -   -   212,17   1,9523
Mar/11 20,73   527,00   212,67   1,9658
Abr/11 -   -   -   1,9808

 Quadro de sensibilidade

Abaixo está apresentado o quadro de sensibilidade sobre a variação do valor justo
dos instrumentos financeiros da Companhia:

   Impactos no resultado (*)

Fator de risco

Cenário
provável

Cenário
possível

(25%)

Cenário
remoto
(50%)

Risco de preço
Derivativos de mercadorias
 Contratos futuros:
  Compromissos de venda Alta do preço do açúcar (1.860) (161.632) (321.405)
  Compromissos de compra Baixa do preço do açúcar 101 (18.445) (36.991)
   Compromissos de compra Baixa do preço do HO 4 (13.071) (26.146)
 Contratos de opções:
  Compras vendidas Alta do preço do açúcar 42.340 (124.099) (290.539)
  Vendas compradas Alta do preço do açúcar (16.627) (16.627) (16.627)
 Contratos swap Alta do preço do açúcar (25.810) (48.205) (70.601)
Exportações de açúcar (1) Alta do preço do açúcar 2.419 299.733 597.049
Custo de lubrificantes Queda do preço do HO (4) 13.071 26.146
Risco de taxa de câmbio
Derivativos de taxa de câmbio
 Contratos futuros:
  Compromissos de venda Alta na taxa de câmbio R$/US$ - (392.224) (784.448)
  Compromissos de compra Baixa na taxa de câmbio R$/US$ - (183.152) (366.305)
 Contratos a termo:
  Compromissos de venda Alta na taxa de câmbio R$/US$ (1.221) (250.423) (499.624)
 Contratos de opções:
  Vendas compradas Alta na taxa de câmbio R$/US$ (15.776) (15.871) (15.871)
 Contratos swap Baixa na taxa de câmbio R$/US$ - (8.808) (17.615)
Exportações (2) Alta na taxa de câmbio R$/US$ 16.997 841.671 1.666.248
Exposição líquida de balanço (3) Alta na taxa de câmbio R$/US$ (157.386) (801.940) (1.446.494)
  (156.823) (880.022) (1.603.223)

(*) Resultado projetado para ocorrer em até 12 meses a partir de 30 de setembro de 2009.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - Informações Trimestrais Legislação Societária
EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS DATA-BASE - 30/09/2009

01983-6 COSAN S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO 50.746.577/ 0001-15

06.01 - NOTAS EXPLICATIVAS

13/11/2009 00:24:15   Pág: 54

(1) A sensibilidade sobre exportações de açúcar reflete os cenários provável e de
aumento de 25 e 50% (em contrapartida aos cenários de redução dos respectivos
instrumentos financeiros derivativos) sobre o preço do açúcar no futuro em relação
ao volume de açúcar equivalente ao nocional em instrumentos financeiros
derivativos contratados com o propósito de proteger a Companhia destas
oscilações.

(2) A sensibilidade sobre exportações reflete os cenários provável e de aumento